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Punkt 1: Planlægning for vindmøller, solenergianlæg og biogasanlæg
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Sagsfremstilling
Klima- og Miljøudvalget har den 17. juni 2015 (sag nr. 4) besluttet at igangsætte planlægningen for vindmøller,
solenergianlæg og biogasanlæg med et politisk temamøde.
 
Tidligere politisk behandling
På Klima- og Miljøudvalgets møde den 26. marts 2015 (sag nr. 5 – Strategisk Energiplan) blev det besluttet, at udvalget
på et kommende møde behandler forslag til, hvordan planlægning kan igangsættes for vindmøller, solenergianlæg og
biogasanlæg, og at der afholdes møde med varmeværkerne og Energi Viborg med henblik på afklaring af det videre
arbejde med Strategisk Energiplan.
 
Temamøde og udvalgsmøde
Der er til temamødet tilrettelagt et todelt forløb. Første del er et temamøde for alle interesserede byrådsmedlemmer, og
anden del er et egentligt Klima- og Miljøudvalgsmøde. Programmet findes i bilag 1.
 
Formålet med temamødets første del er at få et fælles overblik over status på energiforbrug og energiproduktion i Viborg
Kommune. Der vil der være en præsentation af, hvordan planlægningen for vedvarende energi gribes an i Ringkøbing-
Skjern Kommune, som arbejder strategisk frem mod 100 % vedvarende energi.
 
Formålet med anden del (dette udvalgsmøde) er at drøfte forvaltningens konkrete oplæg til målsætninger,
planlægningskriterier og planlægningsproces for vindmøller, solenergianlæg og biogasanlæg. Disse oplæg vil være en del
af eftermiddagens indledende program.
 
Status for planlægningen for vind, sol og biogas
Viborg Kommune har ifølge Klimastrategien fra 2009 en målsætning om, at kommunens udledning af drivhusgasser
reduceres, så kommunen som helhed bliver CO2-neutral. Der er ikke fastsat en tidshorisont for målet, som indebærer et
skift fra fossile brændsler til vedvarende energikilder.
 
Det ses af kommunens energiregnskab, at andelen af vedvarende energi er gået fra 21 % i 2009 til 22,2 % i 2013. Det er
en lille fremgang, men andelen af vedvarende energi i Viborg Kommune stiger ikke i samme omfang som i resten af
regionen, hvor gennemsnittet er på 37 %, og i resten af Danmark, hvor gennemsnittet er på 27 %.
 
Produktionen af vedvarende energi fx fra vind, sol eller biogas er en væsentlig brik i kommunens strategiske
energiplanlægning, hvis målet om CO2-neutralitet skal nås. Udgangspunktet er, at der er et potentiale for at producere
vedvarende energi fra vind, sol og biogas i Viborg Kommune og dermed bidrage til CO2-målet.
 
Planlægning
Vindmøller
·           Der er udlagt 10 vindmølleområder i Kommuneplan 2013. Der er vindmøller i 6 af områderne. Byrådet har ikke
ønsket at godkende vindmølleprojekter i de 2 områder ved Romlund og Batum. Der har ikke været konkrete ansøgninger
på 2 områder.
·           Forvaltningen har modtaget 12 konkrete projektforslag til vindmøller uden for kommuneplanens udpegede
områder. Alle afventer behandling.
 
Biogas
·           Der er meddelt miljøgodkendelse til et konkret biogasanlæg ved Rødkærsbro, og der planlægges i øjeblikket for et
biogasanlæg ved Grønhøj.
·           Ifølge Viborg Kommunes energiregnskab udnyttes kun 5 % af kommunens biomassepotentiale til biogas.
 
Solenergi
·           Der er ikke opført egentlige solcelleanlæg udover til husstandsbrug enkelte steder i kommunen. Der har været en
enkelt ansøgning og nogle forespørgsler på arealer på op til 55 hektar til placering af solcelleanlæg, og projektudviklere
har spurgt, om kommunen vil udpege egnede lokaliteter. Der har været interesse for erhvervsarealer i både Viborg og
Karup, men ansøgeren har ikke ønsket at erhverve arealer til den pris, som kommunen har fastsat for erhvervsjord.

Indstilling



Direktøren for Teknik & Miljø indstiller,
 
at Klima- og Miljøudvalget drøfter oplæg til målsætninger, planlægningskriterier og planlægningsproces for vindmøller,
solenergianlæg og biogasanlæg.

Beslutning i Klima- og Miljøudvalget den 24-09-2015
Udvalget drøftede oplæggene. Udvalget ønsker oplæg til konkrete kriterier for den videre planlægning for vindmøller,
solenergianlæg og biogasanlæg og en gennemgang af ansøgninger om opstilling af vindmøller.
 
Johannes F. Vesterby og Anna Margrethe Engbæk Schmidt var fraværende.
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